
Originale

COMUNE DI GUAGNANO
Provincia di Lecce

SETTORE DI VIGILANZA

ORDINANZA N. 63 del 15/09/2020

 
Oggetto: MISURE  URGENTI  PER  FRONTEGGIARE  L’EMERGENZA
EPIDEMIOLOGICA COVID-19/DL 23 FEBBRAIO 2020 N.6 E SUCCESSIVE NORME –
DIFFERIMENTO DATA AVVIO LEZIONI ANNO SCOLASTICO 2020/2021

IL SINDACO

Visto il DL 23 Febbraio 2020 n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica COVID-19”;
 
Visto il DL 25 Marzo 2020 n.19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”;
 
Visto il DL  16 Maggio 2020 n.33, recante “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”;
 
Visto il DL 30 Luglio 2020 n.83, recante “Misure urgenti connesse con la scadenza della 
dichiarazione di emergenza epidemiologica da Covid-19 deliberata il 31 gennaio 2020”;
 
Visto il decreto del Ministro dell’istruzione del 26 giugno 2020, recante “Adozione del documento 
per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le istituzioni del 
sistema nazionale di istruzione per l’anno scolastico 2020/2021”;
 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 7 agosto 2020,recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n.19, recante misure urgenti per 
fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19 e del decreto-legge 16 maggio 2020 n.33, 
recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
 
Vista l’ordinanza del Ministro della salute 16 agosto 2020 recante “Ulteriori misure urgenti in 
materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

Ordinanza n. 63 del  15/09/2020   -  pag. 1 di 3



 
Vista l’ordinanza del Ministro della salute 16 agosto 2020, recante “Ulteriori misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19”;
 
Visto il DPCM del 07 settembre 2020;
 
Visto  il decreto-legge 08 settembre 2020, n.111, recante “Disposizioni urgenti per far fronte a 
indifferibili esigenze finanziarie e di sostegno per l’avvio dell’anno scolastico, connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
 
Considerato che i plessi scolastici siti alla via Provinciale e alla via Villa Baldassarri sono stati 
interessati, rispettivamente, da lavori di messa in sicurezza di parti strutturali e di efficientamento 
energetico, poiché per tale causa si è reso necessario trasferire le sezioni degli stessi plessi nella 
scuola di via De Gasperi e nell’immobile “Ex Cosimo Scalinci” di Villa Baldassarri;
 
Considerato che il plesso scolastico di via De Gasperi verrà interessato dalle operazioni di 
consultazione elettorale per l’elezione del nuovo Consiglio Regionale della Puglia e che lo stesso 
sarà sgomberato e sanificato non prima del 23.09.2020; 
 
Preso atto che l’ultimazione dei lavori di che trattasi è stata eseguita nei giorni scorsi anche in 
funzione dei ritardi subiti a causa della pandemia da COVID-19 e, pertanto, questa 
Amministrazione Comunale ritiene, assolutamente, necessario eseguire lavori di pulizia 
straordinaria approfondita e di sanificazione di tutti i plessi scolastici al fine di garantire una 
maggiore salubrità e sicurezza degli alunni e del personale docente;
 
Preso atto, altresì, a seguito degli incontri intercorsi con i rappresentanti scolastici, che tra le 
criticità rilevate è emersa la carenza del personale scolastico da destinare alle operazioni di pulizia e
sanificazione di rispettiva competenza, nonché il ritardo nella consegna dei banchi scolastici 
monoposto da parte del Ministero dell’Istruzione;
 
Tutto ciò premesso, considerato che è opportuno, per uniformità, avviare le attività didattiche 
contemporaneamente  in tutti i plessi scolastici il giorno 28 settembre 2020;
 
Visto  l'art. 50 comma 5 del D.L.gs n. 267 del 18/08/2000 riguardante le attribuzioni del Sindaco in 
caso di emergenza sanitaria  Ee di igiene pubblica, quale rappresentante della comunità locale;

 
ORDINA

 

1)  Nell'ambito del territorio comunale la riapertura di tutte le scuole di
ogni ordine e grado insistenti sul territorio del Comune di Guagnano 
nella giornata di Lunedì 28/09/2020;
2)  Incarica il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Salice 
Salentino - Guagnano della esecuzione del provvedimento.

 
DISPONE

 

Ordinanza n. 63 del  15/09/2020   -  pag. 2 di 3



1.         Che il Responsabile dell’Ufficio Protocollo è incaricato di dare adeguata 
pubblicità al provvedimento mediante la sua pubblicazione all’albo pretorio 
comunale nonché nei consueti modi di diffusione;
2.         La notifica del presente provvedimento al Prefetto della Provincia di Lecce e 
al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Salice Salentino – Guagnano, per le 
successive azioni di competenza;
3.         Gli Organi di Polizia Locale sono incaricati della vigilanza, ai fini del 
rispetto della presente ordinanza.

 
 
Guagnano, 15/09/2020

       IL SINDACO
DANILO VERDOSCIA

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. 
Tale documento  informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente

Ordinanza n. 63 del  15/09/2020   -  pag. 3 di 3


	Originale
	Provincia di Lecce
	 
	DISPONE

